### TESTO LATINO 2 (dal greco)

80:3 Sumite psalmum et date tympanum psalterium iucundum cum cithara 80:4 bucinate in neomenia tuba in insigni die sollemnitas nostrae. 80:5 Quia praeceptum Israel est et iudicium Dei Iacob 80:6<sup>a</sup> testimonium in Ioseph posuit illud cum exiret de terra Aegypti.

80:6<sup>b</sup> Lingua quam non noverat audivit 80:7 devertit ab oneribus dorsum eius manus eius in cofino servierunt 80:8<sup>a</sup> in tribulatione invocasti me et liberavi te.

80:10 Non erit in te deus recens nec adorabis deum alienum 80:11 ego enim sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Aegypti.

### TESTO LATINO

4.6 Quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere qui inluxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Christi Iesu 4.7 habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus ut sublimitas sit virtutis Dei et non ex nobis 4.8 in omnibus tribulationem patimur sed non angustiamur aporiamur sed non destituimur 4.9 persecutionem patimur sed non derelinquimur deicimur sed non perimus 4.10 semper

morte di Gesù, perché anche la vita di Gesù si manifesti nel nostro corpo.

<sup>11</sup>Sempre infatti, noi che siamo vivi, veniamo consegnati alla morte a causa di Gesù, perché anche la vita di Gesù si manifesti nella nostra carne mortale.

[In quel tempo.] <sup>23</sup>di sabato Gesù passava fra campi di grano e i suoi discepoli, mentre camminavano, si misero a cogliere le spighe. <sup>24</sup>I farisei gli dicevano: «Guarda! Perché fanno in giorno di sabato quello che non è lecito?». <sup>25</sup>Ed egli rispose loro: «Non avete mai letto quello che fece Davide quando si trovò nel bisogno e lui e i suoi compagni ebbero fame?

<sup>26</sup>Sotto il sommo sacerdote Abiatàr, entrò nella casa di Dio e mangiò i pani dell'offerta, che non è lecito mangiare se non ai sacerdoti, e ne diede anche ai suoi compagni!». <sup>27</sup>E diceva loro: «Il sabato è stato fatto per l'uomo e non l'uomo per il sabato! <sup>28</sup>Perciò il Figlio dell'uomo è signore anche del sabato». <sup>1</sup>Entrò di nuovo nella sinagoga. Vi era lì un uomo che aveva una mano paralizzata, <sup>2</sup>e stavano a vedere se lo guariva in giorno di sabato, per accusarlo. <sup>3</sup>Egli disse all'uomo che aveva la mano paralizzata: «Alzati, vieni qui in mezzo!». <sup>4</sup>Poi domandò loro: «È lecito in giorno di sabato fare del bene o fare del male, salvare una vita o ucciderla?». Ma essi tacevano. <sup>5</sup>E guardandoli tutt'intorno con indignazione, rattristato per la durezza dei loro cuori, disse all'uomo: «Tendi la mano!». Egli la tese e la sua mano fu guarita. <sup>6</sup>E i farisei uscirono subito con gli erodiani e tennero consiglio contro di lui per farlo morire.